

Số: 09/KH-BTV

Hải Hậu, ngày 09 tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV**

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BTV, ngày 27/02/2026 của Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Ninh Bình về thực hiện đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV; Ban Thường vụ Hội LHPN xã Hải Hậu xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tổ chức phát động thi đua sâu rộng trong cán bộ, hội viên, phụ nữ nhằm phát huy sức mạnh Đại đoàn kết toàn dân tộc, khơi dậy sức sáng tạo, đổi mới, ý thức trách nhiệm, tính chủ động của các cấp Hội và toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ toàn xã; tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; thiết thực lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, nhiệm kỳ 2026-2031, Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV.

Khuyến khích cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, chương trình do Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội LHPN các cấp và địa phương phát động; tạo động lực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2026.

Phát hiện, tôn vinh, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, cách làm hay, mô hình hiệu quả trong đợt thi đua cao điểm; lan tỏa, nhân rộng gương điển hình, cách làm hay, tiêu biểu trong toàn xã.

##### **2. Yêu cầu**

Đợt thi đua cao điểm được phát động và triển khai sâu rộng tới các chi hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ trong toàn xã. Các hoạt động thi đua được triển khai sâu rộng, sôi nổi, thiết thực, hiệu quả; nội dung thi đua cụ thể, bám sát nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã, thôn, chi hội; hình thức tổ chức phong phú, sáng tạo, linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện đợt thi đua cao điểm với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước thường xuyên, các đợt thi chuyên đề, gắn nội dung, tiêu chí thi đua với PTTĐ “Xây dựng người Phụ nữ Hải Hậu thời đại mới”, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch, 3 an” và các nhiệm vụ trọng tâm của

Hội. Kết quả của đợt thi đua đặc biệt được thể hiện bằng các sản phẩm, công trình, phần việc cụ thể, thiết thực có ý nghĩa chính trị - xã hội.

**II. TÊN ĐỢT THI ĐUA:** “Đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV”

### **III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG ĐỢT THI ĐUA**

**1. Thời gian thực hiện:** Phát động từ tháng 03/2026 đến ngày 10/05/2025.

**2. Đối tượng thi đua:** Các chi hội phụ nữ; cán bộ, hội viên, các tầng lớp phụ nữ trong toàn xã.

#### **3. Nội dung đợt thi đua cao điểm**

Các chi hội lựa chọn nội dung, cách thức thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn của thôn, chi hội để triển khai thực hiện; trọng tâm ưu tiên một số nội dung sau:

- Thi đua đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội LHPN các cấp và địa phương, thôn xóm phát động gắn với tuyên truyền, vận động, cụ thể hóa, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, tạo sức thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống Hội LHPN các cấp. Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tham gia trách nhiệm, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tuyên truyền góp phần tăng sự ủng hộ của người dân đối với nữ ứng cử viên; tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031 và Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV.

- Thi đua đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, theo hướng chuyên nghiệp, tích cực chuyển đổi số, phù hợp với mô hình tổ chức bộ máy mới và bối cảnh, tình hình mới. Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Hội; chú trọng nâng cao chất lượng hoạt động chi Hội, các chi, tổ phụ nữ, tập hợp, phát triển hội viên, thành lập các mô hình tập hợp thu hút hội viên đặc thù trên địa bàn theo lứa tuổi như tập hợp hội viên phụ nữ cao tuổi, các nhóm bóng chuyền hơi nữ, CLB dân vũ, hội viên, phụ nữ trẻ, trung niên đang làm công nhân ở các công ty, doanh nghiệp,...; chủ động tham gia giải quyết các vấn đề của phụ nữ; xây dựng đội ngũ cán bộ Hội đáp ứng yêu cầu tình hình mới.

- Thi đua thực hiện công tác an sinh xã hội, hỗ trợ phụ nữ giảm nghèo bền vững; thực hiện phương châm “Không để ai bị bỏ lại phía sau”; tiếp tục phát huy tinh thần tương thân, tương ái, chia sẻ, giúp đỡ người có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện các công trình tôn tạo di tích lịch sử có liên quan đến tổ chức Hội; tổ chức thực hiện các hoạt động xã hội, từ thiện, nhân đạo hỗ trợ phụ nữ, trẻ em cùng nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, ổn định cuộc sống, khôi phục sản xuất, kinh doanh; các hoạt động bảo vệ môi trường... bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

- Thi đua triển khai và thực hiện hiệu quả các Nghị quyết chiến lược, đặc biệt là Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đợt phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 28/8/2025 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 29/8/2025 của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về chuyển đổi số; Kế hoạch số 01/KH-BTV ngày 17/7/2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”.

#### 4. Chỉ tiêu đợt thi đua cao điểm

- 100% chi hội phát động và triển khai thực hiện các nội dung đợt thi đua cao điểm, lựa chọn nội dung, cách thức hưởng ứng đợt thi đua cao điểm phù hợp với điều kiện chi hội thôn, cơ quan, đơn vị.

- 100% chi hội có công trình/phần việc thực hiện đợt thi đua; tích cực vận động hội viên, phụ nữ thực hiện công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho phụ nữ nghèo, phụ nữ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, tham gia thực hiện PTTĐ “Xây dựng người Phụ nữ Hải Hậu thời đại mới”, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch, 3 an” gắn với học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua, cuộc vận động do Chính phủ, Ủy ban MTTQ, Hội LHPN các cấp và địa phương phát động; xây dựng công trình/phần việc tham gia xây dựng nông thôn mới, mô hình Dân vận khéo trên các lĩnh vực.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội LHPN các xã

Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai đợt thi đua cao điểm tới các chi hội phụ nữ.

Tổng kết, đánh giá đợt thi đua đặc biệt vào dịp sơ kết công tác hội 6 tháng đầu năm 2026.

#### 2. Các chi hội phụ nữ trong xã

Phát động đến toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ tại chi hội.

Gửi báo cáo kết quả đợt thi đua đặc biệt (kèm theo danh sách công trình, phần việc tiêu biểu) về đồng chí Phạm Thị Hiền - Phó chủ tịch Hội, sdt: 0373622118 **chậm nhất ngày 06/5/2026**.

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIV; Ban Thường vụ Hội LHPN xã Hải Hậu đề nghị các chi hội phụ nữ trong xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Hội LHPN tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- Các chi hội phụ nữ trong xã;
- Lưu: VT

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**CHỦ TỊCH**



**Đỗ Thị Hiếu**